UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

   Số: 1423/SYT- NVY
V/v nâng mức cảnh báo chống dịch

cao nhất và chủ động xét nghiệm

COVID-19 tại các cơ sở khám

chữa bệnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Hà Tĩnh, ngày  08  tháng  5 năm 2021

Kính gửi:

  - UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Các bệnh viện/trung tâm y tế trong tỉnh.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập.

Thực hiện Công điện số 615/CĐ-BYT ngày 07/5/2021 về việc nâng mức

cảnh báo chống dịch cao nhất và chủ động xét nghiệm COVID-19 tại các bệnh

viện; Văn bản số 3775/BYT-KCB ngày 06/5/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường

phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và Văn bản

số 454/KCB-QLCL&CĐT ngày 07/5/2021 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh về

việc tăng cường công tác bảo đảm chất lượng xét nghiệm SARS-CoV-2 trong bệnh

viện, cơ sở y tế; Sở Y tế yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm ngặt các

nội dung sau:

1. Tăng cường phòng, chống và kiểm soát lây nhiễm dịch bệnh COVID-

19 trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

1.1. Nâng mức cảnh báo chống dịch cao nhất, sẵn sàng phương án ứng phó

với tình huống có ca bệnh xâm nhập vào cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Khẩn

trương rà soát, bổ sung, hoàn thiện kế hoạch đáp ứng với các cấp độ dịch COVID-

19; có phương án mở rộng (dự phòng) khu vực cách ly, điều trị COVID-19; đảm

bảo nhân lực, phương tiện phòng hộ cá nhân, trang thiết bị, vật tư tiêu hao, thuốc

thiết yếu để kịp thời ứng phó với diễn biến dịch bệnh COVID-19 tại cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh.

1.2. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban

chỉ đạo Quốc gia Phòng chống dịch COVID-19, Bộ Y tế, UBND tỉnh và Sở Y tế.

1.3. Duy trì thường xuyên, nghiêm ngặt việc tự đánh giá và kiểm tra, giám

sát việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí bệnh viện, phòng khám/trạm y tế an toàn

phòng, chống COVID-19 để khắc phục ngay các tồn tại theo các quyết định: Số

3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 và số 4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020 của Bộ Y

tế. Thủ trưởng các cơ sở khám chữa bệnh chịu trách nhiệm về việc thực hiện Bộ

tiêu chí bệnh viện, phòng khám/trạm y tế an toàn phòng, chống COVID-19. Sở Y

HỎA TỐC

2

tế và cơ quan chức năng kiên quyết đóng cửa, tạm dừng hoạt động của các cơ sở

không đạt tiêu chuẩn; xem xét xử lý kỷ luật các cơ sở không chấp hành quy định.

1.4. Tổ chức nghiêm ngặt, siết chặt công tác sàng lọc, phân luồng, cách ly

người bệnh ngay từ khi đến cổng/cửa tiếp đón của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

theo hướng dẫn tại Công văn số 1385/CV-BCĐQG ngày 19/3/2020 của Ban chỉ

đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19. Thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

theo hướng dẫn tại Quyết định số 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020.

1.5. Thực hiện giãn cách trong các cơ sở khám, chữa bệnh:

- Dừng việc thăm hỏi người bệnh nội trú. Hạn chế tối đa người nhà, người

thân đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh để hỗ trợ, theo dõi, chăm sóc người bệnh.

Trong trường hợp thật cần thiết chỉ để lại một người nhà hỗ trợ chăm sóc cố định

đối với người bệnh hăm sóc cấp I/ người bệnh không tự phục vụ.

- Hạn chế nhập viện nội trú khi không thực sự cần thiết. Bố trí khoa, phòng;

quy trình khám, chữa bệnh hợp lý...không để người bệnh phải nằm ghép; bố trí

khoảng cách ít nhất là 2m giữa các giường bệnh. Bảo đảm thông khí tự nhiên trong

buồng bệnh, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Khuyến cáo người dân nên đến cơ sở khám chữa bệnh ban đầu như trạm y

tế, bệnh viện tuyến huyện để được khám, chữa bệnh; không nên vượt tuyến khi

chưa qua cơ sở khám chữa bệnh ban đầu. Triển khai đăng ký trực tuyến, qua điện

thoại; đặt lịch hẹn trước khi khám, chữa bệnh và khuyến cáo người dân không nên

đến quá sớm trước lịch hẹn.

- Hạn chế chuyển tuyến, chỉ chuyển bệnh nhân lên tuyến trên khi có diễn

biến nặng vượt quá năng lực chuyên môn của đơn vị. Thông báo và thống nhất với

đơn vị khám chữa bệnh tuyến trên việc chuyển người bệnh đến trước khi chuyển

tuyến.

1.6. Đối với người bệnh mắc bệnh mạn tính, đã điều trị ổn định, thực hiện

khám bệnh, kê đơn thuốc điều trị ngoại trú từ 1 đến 3 tháng, đồng thời đảm bảo

cung cấp đủ thuốc bảo hiểm y tế cho người bệnh theo kê đơn thuốc cho đến lịch tái

khám dự kiến tiếp theo.

2. Về việc xét nghiệm SARS-CoV-2 cho cán bộ y tế và người bệnh điều

trị dài ngày:

- Giao Bệnh viện Đa khoa tỉnh phối hợp với các các bệnh viện/trung tâm y

tế trên địa bàn tỉnh tổ chức lấy mẫu, xét nghiệm chủ động toàn bộ nhân viên y tế;

người bệnh, người chăm sóc người bệnh dài ngày tại các bệnh viện/TTYT có

giường bệnh.

- Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp Bệnh viện Đa khoa tỉnh

xây dựng kế hoạch xét nghiệm cho các đối tượng thuộc diện xét nghiệm trong

cộng đồng toàn tỉnh; nghiên cứu, tham mưu triển khai các kỹ thuật xét nghiệm theo

3

Công văn số 3805/BYT-DP ngày 07/5/2021 của Bộ Y tế về củng cố năng lực, đảm

bảo chất lượng xét nghiệm SARS- CoV-2.

- Tuân thủ nghiêm ngặt Hướng dẫn lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển bệnh

phẩm đảm chất lượng xét nghiệm SARS-CoV-2 theo Quyết định số 3468/QĐ-

BYT ngày 07/8/2020 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng

chống COVID-19 và Văn bản số 454/KCB-QLCL&CĐT ngày 07/5/2021 của Cục

Quản lý Khám, chữa bệnh

 (Các văn bản đính kèm).

3. Quản lý nhân viên y tế: Giám đốc các bệnh viện, trung tâm y tế, cơ sở

khám, chữa bệnh chịu trách nhiệm quản lý, chỉ đạo toàn bộ nhân viên nâng cao ý

thức phòng, chống dịch bệnh COVID-19; thực hiện nghiêm khuyến cáo 5K, các

biện pháp phòng hộ cá nhân, không đến các địa điểm có nguy cơ cao lây nhiễm

như ăn tiệc buffet, đến công viên giải trí, đến rạp chiếu phim, đến quán bar,

karaoke…

Đề nghị UBND huyện, thành phố, thị xã phối hợp chỉ đạo, kiểm tra việc

thực hiện tại các cơ sở khám, chữa bệnh trên trên địa bàn theo thẩm quyền.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị

báo cáo ngay về Sở Y tế (qua Phòng Nghiệp vụ Y) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- Ban Chỉ đạo PCD tỉnh (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Q.Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;

- Trung tâm y tế tuyến huyện;

- Phòng Y tế;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chánh Thành

		tuann.syt@hatinh.gov.vn
	2021-05-08T15:57:35+0700

		tuann.syt@hatinh.gov.vn
	2021-05-08T15:57:57+0700